
Ćwiczenia utrwalające artykulację  głosek s, z, c, dz

WAŻNE – jeśli dziecko w ogóle nie wymawia głosek s, z, c, dz powinien je najpierw
wywołać  logopeda  by  uniknąć  deformacji.  Poniższe  ćwiczenia  wykonujemy,  gdy
wymowa ich jest  nieutrwalona,  czyli  dziecko czasami  poprawnie  realizuje  głoskę,  a
czasami zamienia ją na inną.

             Państwa dziecko wymaga wyćwiczenia i utrwalenia prawidłowej wymowy głosek syczących – s, z,
c, dz. Proponuję Państwu zestaw ćwiczeń, których regularne wykonywanie w domu wpłynie na poprawę
wymowy dziecka (ćwiczenia powinny być wykonywane codziennie, lub co drugi dzień przez ok. 15 min.).
Pracę z dzieckiem podczas jednej sesji należy podzielić na trzy wykonywane w tej samej kolejności etapy: 

1) ćwiczenia oddechowe, 
2) ćwiczenia usprawniające artykulatory, 
3) zestawy logotomów do powtórzeń (na jedną sesję proszę wybrać po kilka (2 – 3) z każdej grupy.
WAŻNE by wykonywać je bardzo starannie).

Proponowane ćwiczenia
Ćwiczenia oddechowe

 Wąchamy  różne  zapachy  –  owoce,  warzywa,  kwiaty,  kosmetyki,  itp.  Podczas  takich  zabaw
ćwiczymy  oddychanie  nosem.  Zaczynamy  od  wdychania  i  wydychania  powietrza  nosem,
w kolejnym  etapie  wdech  następuje  przez  nos,  a  wydech  ustami.  Możemy  zapamiętywać,
porównywać,  nazywać  zapachy.  Dmuchamy  na  gorące  napoje  i  potrawy.  Dziecko  uczy  się
kontrolować strumień wydychanego powietrza oraz regulować siłę wydechu.

 Dmuchamy nosem.  Dziecko przy zamkniętych  ustach stara  się  wydmuchać powietrze  nosem na
lusterko. Jeżeli pojawi się mgiełka, oznacza to, że wydech był prawidłowy. Taka zabawa jest bardzo
przydatna przy nauce wydmuchiwania nosa przy katarze.

 Dmuchamy na świeczki różnej wielkości, gasimy je z różnej odległości, chuchamy w dłonie, by je
rozgrzać. Dmuchamy balony, kulki z waty, wstążki zawieszone na różnej wysokości.

 Puszczamy bańki mydlane, dmuchamy przez słomkę do kubka wypełnionego częściowo wodą.
 Urządzamy zawody w kierowaniu za pomocą oddechu piłeczką pingpongową, plastikową nakrętką,

papierową łódeczką, itp., bawimy się wiatraczkami, gwizdkami, piszczałkami, piórkami, skrawkami
papieru, bibuły i wszystkim tym, co można wprawić w ruch za pomocą oddechu.

Ćwiczenia warg
 Zaokrąglamy (rybi pyszczek) i spłaszczamy wargi (uśmiech bez pokazywania zębów).
 Cmokamy przy wysuniętych i zaokrąglonych wargach (buziaki).
 Otwieramy szeroko usta (jak ziewający lew).
 Podnosimy z talerzyka różne przedmioty wargami – słomkę, płatki śniadaniowe.
 Wymawiamy samogłoski ustne z przesadną artykulacją (a – e – i – o – u).
 Gwiżdżemy, parskamy (wibracja warg, naśladowanie motoru).

Ćwiczenia  języka  (na  zewnątrz  jamy  ustnej  –  nie  wykonujemy,  gdy  dziecko  ma  międzyzębową
wymowę).

 Wysuwamy  język  na  zewnątrz  i  cofamy  w  głąb  jamy  ustnej.  Usta  szeroko  otwarte,  język  nie
kontaktuje  się  z  zębami.  Język  wysunięty  jest  wydłużony  i  zaostrzony,  w  pozycji  tylnej  jest
maksymalnie skrócony.

 Wysuwamy język z jamy ustnej raz w kształcie łopaty a raz grotu.
 Wysuwamy  język  w  kształcie  grotu  na  zewnątrz  jamy  ustnej  i  wykonujemy  poziome  ruchy

wahadłowe od jednego do drugiego kącika ust. Język nie powinien dotykać wargi dolnej.



 Oblizujemy wargi czubkiem języka najpierw w prawo, potem w lewo.
 Naśladujemy picie mleka przez kotka, lizanie lizaka.
 Zlizujemy z górnej wargi kawałki wafla, czekolady, miodu.

            Ćwiczenia języka (wewnątrz jamy ustnej – jama ustna powinna być otwarta)
 Przy szeroko otwartych ustach dotykamy językiem ostatnich zębów trzonowych na szczęce górnej

i dolnej.
 Dotykamy czubkiem języka różnych punktów w jamie ustnej : poszczególnych górnych i dolnych

zębów, dziąseł, podniebienia twardego i miękkiego.
 Liżemy językiem podniebienie twarde (od górnych zębów w stronę podniebienia miękkiego).
 Zlizujemy przyklejone do podniebienia kawałki wafla, chrupka, opłatka.
 Energicznie odrywamy język od podniebienia – mlaskamy.
 Kląskamy – naśladujemy stukot kopyt konia językiem.

Ćwiczenia szczęki dolnej
 Opuszczamy i unosimy szczękę dolną. Ćwiczenie powtarzamy kilkakrotnie. W pozycji uniesionej

szpara ust zamknięta. W pozycji opuszczonej – szpara ust maksymalnie rozciągnięta.
 Opuszczamy i unosimy szczękę dolną przy zamkniętych wargach
 Wysuwamy szczękę dolną do przodu i wracamy do pozycji wyjściowej

Jak wygląda buzia przy wymowie głosek: s, z, c, dz

Usta szeroko rozciągnięte w uśmiech, zęby razem, język leży płasko za zębami

s
Wymawiamy krótko – s, s, s, s, s, s, s, s
Wymawiamy długo – sssssssssssssssss



 Sa, so, su, se, sy
 asa, oso, usu, ese, ysy
 as, os, us, es, ys

Wyrazy do powtórzeń z głoską s:
 sad,  sala,  samochód,  samolot,  sowa,  sum,  sól,  sen,  słoik,  spodnie,  sto,  stokrotka,

studnia
 kasa, osa, kaseta, fasola, psy, boisko, chustka, kiosk, lusterko, miska, usta, wyspa
 ananas, las, kłos, włos, kokos, obrus, adres, pies, notes, dres, lis

z
Wymawiamy krótko – z, z, z, z, z, z
Wymawiamy długo – zzzzzzzzzzzzzz

 za, zo, zu, ze, zy
 aza, ozo, uzu, eze, yzy

Wyrazy do powtórzeń z głoską z:
 zadanie, zagadka, zakupy, zamek, zatoka, zupa, zero, złoto, znak
 mazak, bluza, koza, lizak, wazon, prezent, kuzyn, pyzy, wozy, gniazdo

c
Wymawiamy krótko – c, c, c, c, c, c, c

 ca, co, cu, ce, cy
 aca, oco, ucu, ece, ycy
 ac, oc, uc, ec, yc

Wyrazy do powtórzeń z głoską c:
 cebula, cena, córka, cukier, cymbałki, cyrk, cytryna
 taca, plecak, świeca, ulica, placek, owoce, kolacja, klocki
 pajac, koc, noc, kolec, palec, piec, zając

dz
Wymawiamy krótko – dz, dz, dz, dz, dz, dz

 dza, dzo, dzu, dze, dzy
 adza, odzo, udzu, edze, ydzy

Wyrazy do powtórzeń z głoską dz:

 dzbanek, dzwonek, dzwonnik
 rodzynki, sadze, kukurydza, jedzenie, koledzy, rdza, widzenie 




